

平成16年3月期 第3四半期業績の概況(連結)

平成16年2月12日

上場会社名 呉羽化学工業株式会社

(コード番号: 4023 東・大各1部)

(URL <http://www.kureha.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 田中 宏

問合せ先責任者 広報部長 竹田 裕

(TEL: (03) 3249 - 4651)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有
 連結(除外)1社

2. 平成16年3月期第3四半期業績の概況(平成15年4月1日 ~ 平成15年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 百万円未満は切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第3四半期	97,839 0.0	7,067	6,179	3,415
15年3月期第3四半期	97,876			
(参考)15年3月期	137,647	8,289	7,473	1,453

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	17 67	
15年3月期第3四半期		
(参考)15年3月期	7 13	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

【セグメント別売上高】

	16年3月期第3四半期	15年3月期第3四半期
	百万円	百万円
機能製品事業	18,285	23,588
化学製品事業	24,947	22,559
樹脂製品事業	38,524	37,098
その他事業	16,081	14,631
全社計	97,839	97,876

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の当社及びグループ各社の状況は、PPS樹脂、ふっ化ビニリデン樹脂等機能樹脂の半導体等電気・電子素材用途及び医薬・農薬分野等付加価値の高い製品群の拡販に注力し、前期に決定いたしました塩化ビニル樹脂等コモディティ事業からの撤退の効果を実感するものとしてまいりました。

この結果、売上高は978億3千9百万円(対前年同期比3千7百万円減 0.0%)、経常利益は61億7千9百万円、当第3四半期純利益は34億1千5百万円となりました。

セグメント別売上高の状況は、以下のとおりであります。

機能製品事業は、PPS樹脂、ふっ化ビニリデン樹脂等の高機能樹脂製品の半導体等電気・電子素材用途及び球状活性炭の輸出が引き続き好調でありましたが、昨年度に行いました事業再構築の一環であるプラスチック添加剤事業からの撤退の影響により売上げは大幅に減少いたしました。(対前年同期比53億3百万円減 22.5%)

化学製品事業は、塩化ビニル樹脂事業の営業権譲渡による影響がありましたが、パラジクロルベンゼン等の拡販及び農業用殺菌剤「メトコナゾール」、慢性腎不全用剤「クレメジン」、抗悪性腫瘍剤「クレスチン」の増加により売上げは大幅に増加いたしました。(対前年同期比23億8千8百万円増 +10.6%)

樹脂製品事業は、コンシューマー・グッズ分野の釣糸「シーガー」は減少いたしました。家庭用食品包装材料「NEWクレラップ」及び中国向けの塩化ビニリデン・コンパウンドの増加により売上げは増加いたしました。(対前年同期比14億2千6百万円 +3.8%)

その他事業は、環境関連分野での医療廃棄物等高付加価値品の受注増加により、また、建設関連分野での大型工事の完工により売上げは増加いたしました。(対前年同期比14億5千万円増 +9.9%)

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16年3月期第3四半期	172,575	90,704	52.6	471	17
15年3月期第3四半期					
(参考)15年3月期	173,129	85,866	49.6	442	40

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	14,343	4,143	12,816	4,808
15年3月期第3四半期				
(参考)15年3月期	15,732	2,909	12,280	7,421

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は前連結会計年度末に比べ5億5千4百万円減少して、1,725億7千5百万円となりました。また、株主資本は前連結会計年度末に比べ48億3千8百万円増加して、907億4百万円となりました。この結果、株主資本比率は前連結会計年度末の49.6%から52.6%となり3.0%改善いたしました。

キャッシュ・フローの状況について、営業活動においては税金等調整前四半期純利益が59億6千7百万円、減価償却費が58億9千9百万円であったことに加え、資産及び負債の増減額が34億1千1百万円となりました。投資活動においては固定資産の取得による支出が50億4千6百万円、出資金の払込が16億8千8百万円となる一方、投資有価証券の売却による収入が18億3千5百万円となりました。財務活動においては借入金を109億2千5百万円削減いたしました。その結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ26億1千3百万円減少し、48億8百万円となりました。

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	139,000	9,000	4,000	20 78

[業績予想に関する定性的情報等]

平成15年11月13日発表の連結業績予想を修正していません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報にもとづいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以 上

(1) 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
資 産 の 部				
流 動 資 産		%		%
現金及び預金	4,808		7,421	
受取手形及び売掛金	33,854		40,247	
有 価 証 券	507		506	
そ の 他	27,284		24,276	
流 動 資 産 合 計	66,455	38.5	72,451	41.8
固 定 資 産				
有形固定資産	67,264		67,191	
無形固定資産	2,314		2,486	
投資その他の資産	36,540		30,999	
固 定 資 産 合 計	106,120	61.5	100,678	58.2
資 産 合 計	172,575	100.0	173,129	100.0
負 債 の 部				
流 動 負 債				
支払手形及び買掛金	16,234		18,842	
短期借入金	24,248		33,648	
そ の 他	19,674		13,711	
流 動 負 債 合 計	60,157	34.9	66,202	38.2
固 定 負 債				
長期借入金	12,025		13,551	
退職給付引当金	2,442		2,670	
そ の 他	5,617		3,448	
固 定 負 債 合 計	20,085	11.6	19,670	11.4
負 債 合 計	80,243	46.5	85,873	49.6
少数株主持分				
少数株主持分	1,627	0.9	1,390	0.8
資 本 の 部				
資 本 金	12,460	7.2	12,460	7.2
資 本 剰 余 金	9,716	5.6	9,710	5.6
利 益 剰 余 金	62,765	36.4	60,562	35.0
その他有価証券評価差額金	7,234	4.2	3,771	2.1
為替換算調整勘定	554	0.3	409	0.2
自 己 株 式	917	0.5	228	0.1
資 本 合 計	90,704	52.6	85,866	49.6
負債、少数株主持分及び資本合計	172,575	100.0	173,129	100.0

(2) 要約連結損益計算書

(単位 : 百万円)

期 別 科 目	当第 3 四半期 〔 自平成 15 年 4 月 1 日 〕 〔 至平成 15 年 12 月 31 日 〕		前連結会計年度 〔 自平成 14 年 4 月 1 日 〕 〔 至平成 15 年 3 月 31 日 〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	97,839	100.0	137,647	100.0
売 上 原 価	70,603	72.2	102,010	74.1
売 上 総 利 益	27,236	27.8	35,637	25.9
販売費及び一般管理費	20,168	20.6	27,347	19.9
営 業 利 益	7,067	7.2	8,289	6.0
営 業 外 収 益	588	0.6	1,180	0.9
営 業 外 費 用	1,477	1.5	1,995	1.4
経 常 利 益	6,179	6.3	7,473	5.4
特 別 利 益	1,340	1.4	4,290	3.1
特 別 損 失	1,551	1.6	8,288	6.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,967	6.1	3,475	2.5
法 人 税 等	2,416	2.5	1,772	1.3
少 数 株 主 利 益	136	0.1	249	0.2
四半期(当期)純利益	3,415	3.5	1,453	1.1